
RESOLUÇÕES  DOS  ÓRGÃOS  DO  MUNICÍPIO
E  DESPACHOS  DE  PROCESSOS

SUMÁRIO

ANO  XXXI
N.o  1579 23 Q U I N T A - F E I R A

MA IO  2024

MUNICIPAL
C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   L I S B O A

B O L E T I M

SEDE:  ESTRADA  DE  CHELAS,  101
1900-150  LISBOA

DIRETOR:  ALBERTO  LUÍS  LAPLAINE  GUIMARÃES

 ASSEMBLEIA  MUNICIPAL

Editais  n.os  020/AML/2024  (120.ª / 80.ª  Sessão  Extraordinária  
da  Assembleia  Municipal - Convocatória)  e  20-P/AML/2024  
[Participação  do  público  na  Sessão  Extraordinária  de  23  de   
maio  de  2024  (120.ª  Reunião  da  Assembleia  Municipal)  
- Local  e  hora  das  inscrições]

pág.  655

 PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

Despachos  n.os  75/P/2024,  76/P/2024  (Subdelegação   
de  competências  no  chefe  da  Divisão  de  Administração  
de  Sistemas,  Infraestruturas  e  Comunicações),  77/P/ 
/2024  (Subdelegação  de  competências  no  chefe  da  Divisão  
de  Controlo  e  Integração  de  Sistemas  de  Informação),  
78/P/2024  (Subdelegação  de  competências  na  chefe  
da  Divisão  de  Gestão  de  Informação  Georreferenciada),  
79/P/2024  (Subdelegação  de  competências  na  chefe   
da  Divisão  de  Planeamento  e  Projetos  Estratégicos)   
e  80/P/2024  (Designação  de  Adjunto  do  Gabinete  de  Apoio  
da  Vereadora  Joana  Oliveira  Costa)
pág.  656

 DIREÇÕES  MUNICIPAIS

GESTÃO  PATRIMONIAL

DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO   
DO  PATRIMÓNIO

DIVISÃO  DE  GESTÃO  DE  CONTRATOS

Anúncio  n.º  4/DGC/DAP/DMGP/CML/24  (Anúncio  de  reaber- 
tura  de  procedimento  de  Hasta  Pública - Processo  n.º  HP/1/ 
/DGC/DAP/DMGP/CML/23 - Hasta  Pública  para  arrendamento  
de  espaços  municipais  não  habitacionais)
pág.  662

URBANISMO  

DEPARTAMENTO  DE  APOIO  À  GESTÃO   
URBANÍSTICA  

DIVISÃO  DE  SANEAMENTO  LIMINAR  E  APOIO   
AO  LICENCIAMENTO

Atribuição  de  numeração  de  polícia - Supressão  de  nume-
ração  de  polícia
pág.  663

ASSEMBLEIA  MUNICIPAL DIREÇÕES  MUNICIPAIS

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA



N.º  1579

MUNICIPAL
C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   L I S B O A

B O L E T I M

Q U I N T A - F E I R A

MAIO  202423656

Grelha  I - Limite  máximo  de  3  horas. Máximo  de  40  inscrições   
do  público,  de  3  minutos  cada.  Seguidos  de  1 x Grelha  A   
para  os  Grupos  Municipais,  Deputados  não  inscritos   
e  para  a  Câmara  Municipal.

Edital  n.º  20-P/AML/2024

Participação  do  público  na  Sessão  Extraordinária  de  23  de   
maio  de  2024  (120.ª  Reunião  da  Assembleia  Municipal)  
 
Local  e  hora  das  inscrições
 
Torna-se  público,  nos  termos  e  para  os  efeitos  previstos  no  
Regimento,  que  irá  realizar-se  uma  Sessão  Extraordinária  
da  Assembleia  Municipal  de  Lisboa  (Reunião  Pública  
Descentralizada)  no  dia  23  de  maio  (quinta-feira),   
a  realizar  no  Ginásio  da  Escola  Secundária  de  Camões,  
com  entrada  pela  Rua  da  Escola  de  Medicina  Veterinária,  
freguesia  de  Arroios,  que  terá  o  seu  início  às  18h30  e  com  
o  limite  máximo  de  3  horas,  sendo  aberta  à  participação  
do  público  logo  após  a  abertura  dos  trabalhos  por  um  
período  máximo  de  120  minutos.
  
As  inscrições  poderão  ser  feitas:

a)  A  partir  do  dia  20  de  maio  até  às  17h00  do  dia  22  de  
maio,  no  site  da  AML,  em  https://www.am-lisboa.pt; 

b)  Nos  dias  20,  21  e  22  de  maio,  presencialmente:

- Na  sede  da  Assembleia  Municipal  de  Lisboa - Avenida  
de  Roma,  14-L - das  9h30  às  13h00  e  das  14h00  
às  17h00;

- Na  sede  da  Junta  de  Freguesia  de  Arroios - Largo   
do  Intendente,  Pina  Manique,  40  a  42,  Lisboa  
- das  9h30  às  13h00  e  das  14h30  às  17h00.

c)  No  dia  23  de  maio  a  partir  das  17h30,  presencialmente,  
no  Ginásio  da  Escola  Secundária  de  Camões,  com  
entrada  pela  Rua  da  Escola  de  Medicina  Veterinária,  
freguesia  de  Arroios.

Serão  aceites  40  inscrições  (os  munícipes  que  se  inscreverem  
para  além  deste  limite  serão  aceites  como  suplentes).
 
Assembleia  Municipal  de  Lisboa,  em  2024/05/17.
 
A  Presidente,  
(a)  Rosário  Farmhouse

 PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

Despacho  n.º  75/P/2024

Considerando  que  decorrente  da  aprovação  da  realização  
do  Programa  BIP/ZIP  Lisboa  2024  (Deliberação  n.º  164/ 
/CM/2024),  em  sede  de  Reunião  de  Câmara,  a  3  de  abril  

de  2024,  mais  concretamente  do  ponto  8.1  do  Anexo  I   
da  proposta  «Ciclo  e  Regras»,  é  necessário  agora  determinar  
a  constituição  do  Júri  para  a  14.ª  edição  do  Programa  
BIP/ZIP.

Assim,  no  uso  da  competência  que  me  foi  delegada  pelo  
Sr.  Presidente  da  Câmara,  em  matéria  de  elaboração   
e  proposta  de  política  de  desenvolvimento  local,  através   
do  Despacho  n.º  166/P/2021,  publicado  no  1.º  Suplemento  
ao  Boletim  Municipal  n.º  1446,  de  4  de  novembro,  com  
as  alterações  que  decorrem  do  Despacho  n.º  199/P/2021,  
publicado  no  Boletim  Municipal  n.º  1453,  de  23  de  dezembro  
de  2021,  pelo  Despacho  n.º  137/P2022,  publicado  no  
Boletim  Municipal  n.º  1483,  de  2022/07/21  e  pelo  Despacho  
n.º  229/P/2022,  publicado  no  2.º  Suplemento  ao  Boletim  
Municipal  n.º  1505,  de  2022/12/22,  determino:  

Constituição  do  Júri  para  o  Programa  BIP/ZIP  Lisboa  2024

Presidente:  

- Prof.ª  Dr.ª  Alexandra  Paio - ISCTE - IUL.

Vogais  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa:

- Dr.ª  Laurentina  Pereira - Direção  Municipal  de  Cultura;
- Dr.ª  Patrícia  Teixeira - Direção  Municipal  de  Economia  

e  Inovação;  
- Dr.ª  Maria  José  Rafael - Departamento  dos  Direitos  Sociais;  
- Dr.ª  Dulce  Moura - Unidade  de  Coordenação  Territorial;  
- Dr.  Pedro  Miguel  Martins - Direção  Municipal  de  Ambiente,  

Estrutura  Verde,  Clima  e  Energia;
- Arq.º  Fernando  Rosa - Direção  Municipal  de  Mobilidade;
- Dr.ª  Helena  Cordeiro - Direção  Municipal  de  Recursos  

Humanos.

Vogais  Convidados:  

- Dr.  Nelson  Dias - Membro  da  Oficina  de  Planeamento  
e  Participação - Coordenador  da  Rede  de  Autarquias  
Participativas;

- Prof.ª  Dr.ª  Joana  Lages - ISCTE - IUL;  
- Dr.ª  Paula  de  Pina - GEBALIS - Gestão  do  Arrendamento  

da  Habitação  Municipal  de  Lisboa,  E. M.,  S. A.;
- Prof.ª  Dr.ª  Luísa  Schmidt - Universidade  de  Lisboa - Instituto  

de  Ciências  Sociais;
- Prof.ª  Arq.ª  Alessia  Allegri - Universidade  de  Lisboa  

- Faculdade  de  Arquitetura;
- Prof.  Dr.  João  Seixas - Universidade  Nova  de  Lisboa  

- Faculdade  de  Ciências  Sociais  e  Humanas.

Lisboa,  em  2024/05/20.

A  Vereadora,
(a)  Filipa  Roseta

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA


